
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
АЛЬМЕТЬЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

элмэт
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30 » 2 0 г. г. Альметьевск

КАРАР

№ 307*/

Об утверждении муниципальной 
программы профилактики 
правонарушений в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023 год

В соответствии с Законом Республики Татарстан от 11 января 2017 г. 
№ З-ЗРТ «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан», в целях 
развития и совершенствования системы профилактики правонарушений, 
укрепления общественного порядка и общественной безопасности на 
территории Альметьевского муниципального района, вовлечения в эту 
деятельность общественных формирований и населения

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу профилактики правонарушений 
в Альметьевском муниципальном районе на 2023 год (далее -  программа) 
(Приложение № 1).

2. Определить муниципальным координатором программы 
исполнительный комитет Альметьевского муниципального района.

3. Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан (Шайдуллина З.Р.) при 
формировании бюджета на соответствующий год предусмотреть 
выделение финансовых средств на реализацию программы.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Апьметьевский 
вестник» и разместить на Официальном портале правовой информации 
Республики Татарстан (РРА\Ю.ТАТАР5ТА1\1.Р11).

5. Настоящее постановление вступает в силу 1 января 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Руководитель
исполнительного комитета района



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНА
постановлением исполнительного комитета 
Альметьевском муниципального района 
от « ла » 2(Щг.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
профилактики правонарушений 

в Альметьевском муниципальном районе 
на 2023 год

Альметьевск, 2022



2

Паспорт муниципальной программы

Наименование
программы

Муниципальная программа профилактики 
правонарушений в Альметьевском муниципальном 
районе на 2023 год

Муниципальный
заказчик-координатор
программы

Исполнительный комитет Альметьевского 
муниципального района

Основные
разработчики
программы

Управление образования Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан 
(по согласованию);
Управление социальной защиты Министерства труда, 
занятости и социальной защиты Республики 
Татарстан в Альметьевском муниципальном районе 
(по согласованию);
Управление культуры Альметьевского 
муниципального района Республики Татарстан 
(по согласованию);
Управление здравоохранения по Альметьевскому 
муниципальному району Министерства 
здравоохранения Республики Татарстан 
(по согласованию);
Отдел МВД России по Альметьевскому району 
(по согласованию).

Цель программы Совершенствование деятельности по профилактике 
правонарушений и преступлений в Альметьевском 
муниципальном районе

Задачи программы 1) снижение общего уровня преступности на 
территории Альметьевского муниципального 
района;
2) профилактика девиантного поведения 
несовершеннолетних;
3) содействие ресоциализации лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы и граждан, осуждённых к 
наказаниям, не связанным с лишением свободы, в 
том числе несовершеннолетних и молодёжи;
4) организация деятельности органов внутренних дел 
в обеспечении общественной безопасности и 
внедрение современных технических средств для 
обеспечения правопорядка и безопасности в 
общественных местах и раскрытии преступлений;
5) обеспечение правопорядка на улицах.

Сроки и этапы
реализации
программы

2023 год

Объёмы и 
источники 
финансирования 
программы

Общий объем финансирования программы за счет 
средств местного бюджета составляет 3770,0 тыс. 
рублей.

Примечание:* Объёмы финансирования программы 
за счёт средств муниципального бюджета носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению, исходя



3

из реальных возможностей.
Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации целей и 
задач программы 
(индикаторы оценки 
результатов)с 
разбивкой по годам и 
показатели 
бюджетной 
эффективности 
программы

Реализация мероприятий программы позволит к 2023 
году достичь сокращения:
- общего числа зарегистрированных преступлений по 
сравнению с АППГ до 4,5 %;
- удельного веса преступлений, совершенных 
несовершеннолетними, в общем числе 
расследованных преступлений до 2,5 %;

удельного веса преступлений, совершенных 
лицами в состоянии алкогольного опьянения до 
42,3 %;
- удельного веса преступлений в общем числе 
зарегистрированных, совершенных на улицах
до 13,4%;
- удельного веса преступлений в общем числе 
зарегистрированных, совершенных в 
общественных местах до 25,3 %.

1. Общая характеристика сферы реализации программы. 
Основные проблемы и пути их решения.

Системная целенаправленная деятельность правоохранительных 
органов и органов местного самоуправления по реализации муниципальной 
программы профилактики правонарушений в Альметьевском муниципальном 
районе на 2022 год способствовали позитивным изменениям в динамике и
структуре преступности.

Большой объем работы проводится по профилактике правонарушений со 
стороны лиц, состоящих на учёте в ОМВД РФ по АМР. В результате 
проводимых профилактических мероприятий, в том числе в рамках обхода 
жилого сектора, за истекший период на профилактический учёт поставлено 456 
лиц по различным категориям учёта, в том числе 55 подростков. Всего на 
сегодняшний день на учёте в отделе состоят 1546 лиц, из них 75 
несовершеннолетних. В течение 8 месяцев 2021 года охвачено 
профилактическими мероприятиями 1165 лиц, с которыми проведено бесед - 8 
581, в том числе 6 603 по месту жительства.

Организована работа по исполнению требований Федерального закона 
от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ в части осуществления контроля за лицами, 
состоящими под административным надзором. По итогам 8 месяцев 2021 года 
под административным надзором состоят 192 лиц, из них в отношении 76 лиц 
административный надзор установлен в текущем году. За истекший период с 
поднадзорными лицами проведено 4786 профилактических мероприятий, из 
которых 3130 -  проверок лиц по месту жительства. В результате за нарушение 
ограничений установленных судом на поднадзорных составлен 421 
административный протокол, возбуждено 13 уголовных дел. Направленно в суд 
74 ходатайства о возложении дополнительных ограничений и продлении срока 
административного надзора (все удовлетворены). В результате, согласно 
решению суда 156 поднадзорных имеют ограничение в виде запрещения 
пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом 
жительства или пребывания в ночное время суток. В результате проводимых 
оперативно-профилактических мероприятий, сократилось количество 
преступлений, совершенных лицами ранее судимыми — на 4,4% (с 229 до 219).

По итогам 8 месяцев текущего года число преступлений, совершенных



4

несовершеннолетними, уголовные дела по которым направлены в суд, выросло 
на 22,2% (с 9 до 11). Удельный вес от общего количества расследованных 
преступлений данной категории составил 1,2% (АППГ -  3,6%). К уголовной 
ответственности привлечено 10 несовершеннолетних (АППГ — 19). Кроме того,
6 лицами, не достигшими уголовно наказуемого возраста, совершено 3
общественно опасных деяния.

В целях предупреждения преступности несовершеннолетних, 
сотрудниками ПДН ОМВД РФ по АМР с участием представителей субъектов 
системы профилактики проведено 60 ночных рейдов по выявлению нарушений 
требований Закона Республики Татарстан от 14 октября 2010 г. N9 71 «О 
предупреждении причинения вреда здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному и духовному развитию», в ходе которых выявлено 73 
административных правонарушения по статьи 3.11 КоАП РТ. В целях 
предупреждения повторной преступности, в Центр временного содержания 
несовершеннолетних правонарушителей направлены 6 подростков, в 
специальное учебное заведение закрытого типа — 1.

С негативной стороны отмечается причастность несовершеннолетних к 
незаконному обороту наркотиков. За истекший период за преступления данного 
вида задержано 2 несовершеннолетних, из них 1 за сбыт. Кроме того, на учёте 
в наркодиспансере состоят 6 несовершеннолетних, из них 1 поставлен на учёт 
в текущем году.

Всего в ходе оперативно-розыскных мероприятий по борьбе с 
незаконным оборотом наркотиков сотрудниками ОМВД РФ по АМР пресечено 
15 фактов сбыта наркотических средств, выявлено 83 факта хранения 
наркотиков, ликвидировано 2 наркопритона. В суд направлены уголовные дела 
по 100 наркопреступлениям, к уголовной ответственности за их совершение 
привлечено 92 человека. За немедицинское потребление наркотических 
средств составлено 223 административных протокола, за неисполнение 
возложенных судом обязанностей по прохождению курса диагностики и 
реабилитации в наркологическом диспансере - 64.

Проводятся целенаправленные мероприятия по предупреждению 
алкоголизма путем пресечения незаконного оборота алкогольной продукции и 
выявления правонарушений в данной сфере. За истекший период проведено 
1020 проверок (226 совместно с представителями Госалкогольинспекции и 207
-  с представителями ИК АМР РТ), проверено 500 объектов возможной 
незаконной реализации и хранения алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, досмотрено 520 единиц автотранспорта. В ходе проведенных 
мероприятий изъято 1577,38 литров алкогольной и спиртосодержащей 
жидкости (1567,38 литров произведенной на территории Республики Татарстан 
и 10 - на территории других субъектов), выявлено 35 административных 
правонарушений, связанных с продажей алкоголя в неположенное время, 4 -  с 
продажей алкоголя домашнего производства (самогон), 6 -  с вовлечением 
несовершеннолетнего в употребление спиртных напитков. К административной 
ответственности за продажу алкогольной продукции несовершеннолетним 
привлечены 4 продавца магазинов, возбуждены уголовные дела за повторное
правонарушение в отношении 4 продавцов.

За истекший период сотрудниками наружных служб полиции выявлено 
335 фактов потребления алкогольной продукции в местах запрещенных 
законом, 2084 - появления в общественных местах в состоянии опьянения, 22 - 
нахождения в состоянии опьянения несовершеннолетних.

Осуществляется постоянный контроль за соблюдением правил 
регистрации и проживания на обслуживаемой территории иностранных



5

граждан. За истекший период сотрудниками полиции проведено 113 
мероприятий по проверке соблюдения миграционного законодательства, в 
результате выявлено 227 иностранных граждан и лиц без гражданства 
пребывающих на территории РФ с нарушением режима пребывания 
(проживания) и/или осуществления трудовой деятельности. За незаконное 
привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных 
граждан и лиц без гражданства в отношении работодателей составлен 41 
административный протокол. Выявлено 5 фактов фиктивной постановки 
иностранных граждан на миграционный учет, все в городе Альметьевске.

В целях стабилизации обстановки на дорогах города и района 
ежемесячно проводится операция «Тоннель», еженедельно оперативно­
профилактические мероприятия силами экипажей ОГИБДД, усиленных 
сотрудниками других подразделений полиции. На регулярной основе 
проводятся профилактические мероприятия в образовательных учреждениях. 
Всего за истекший период сотрудниками ОГИБДД пресечено 37 290 нарушений 
ПДД (АППГ -  39 153), с использованием систем автоматической фиксации 
(Кардон, Полискан) зафиксировано 195 911 нарушений скоростного режима 
(АППГ -  154 086). Выявлено 447 факта управления транспортом в нетрезвом 
состоянии (АППГ -  432), за повторное нарушение возбуждено 44 уголовных 
дела (на уровне АППГ). В результате по итогам 8 месяцев 2021 года не 
превышен показатель Федеральной целевой программы БДД по числу 
погибших в ДТП (прогноз -  12, погибло -  9), снизилось число ДТП 
зарегистрированных на территории города и района (с 89 до 87). Тяжесть в 
ДТП составила 7,3% (АППГ -  10,7%).

Достигнуты показатели, установленные Указом Президента России от 7 
мая 2012 года №601, по доле электронных заявлений (90%) и уровню 
удовлетворенности граждан (90%). За 8 месяцев 2021 года предоставлено 
35392 государственных услуг по линии ОМВД РФ по АМР, из них 31972 или 
90,3% в электронном виде. Наибольшее количество обращений в ОГИБДД 
ОМВД РФ по АМР -  23420, из них 20828 или 88,9% в электронном виде 
(удовлетворённость 98,7%). Отделом по вопросам миграции принято 11972 
заявления, из них 11144 или 93,1% в электронном виде (удовлетворенность 
98%). Удовлетворенность по данным информационно-аналитической системы 
мониторинга качества государственных услуг составила 98,2%.

Несмотря на проводимые мероприятия по итогам 8 месяцев текущего 
года отмечается рост общего числа зарегистрированных преступлений на 11% 
(с 1342 до 1490), в том числе тяжкой и особо тяжкой категории -  на 10,5% (с 418 
до 462). Данное положение сложилось в результате роста преступлений против 
собственности на 23,9% (с 670 до 830), в первую очередь дистанционных краж 
на 26,9% (со 134 до 170) и мошенничеств на 39,2% (со 153 до 213).

Всего за истекший период были раскрыты и направлены в суд уголовные 
дела по 718 преступлениям, из них 141 относятся к категории тяжких и особо 
тяжких. Раскрываемость убийств, умышленных причинений тяжкого вреда 
здоровью, изнасилований, разбоев, квартирных краж и угонов АМТ составила 
100%. Высокий уровень раскрываемости грабежей (92,9%). Были раскрыты и 
направлены в суд уголовные дела по 40 преступлениям «прошлых лет», из 
которых 12 тяжкой и особо тяжкой категории. Для закрепления достигнутых 
результатов и повышения эффективности противодействия преступности 
требуется продолжение единого подхода и координации действий в этом 
направлении.

Снижение эффективности работы всей системы профилактики 
правонарушений будет носить долговременный характер и негативные



6

последствия в сфере обеспечения безопасности населения будут сказываться 
в последующие годы.

Все это обусловливает необходимость дальнейшего применения 
программно-целевого подхода в решении проблем профилактики 
правонарушений.

2. Основные цели, задачи программы. Описание ожидаемых конечных 
результатов программы, сроки и этапы ее реализации.

Целью реализации программы является совершенствование 
деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в 
Альметьевском муниципальном районе.

Для достижения цели программы требуется решение следующих задач:
1) снижение общего уровня преступности на территории Альметьевского

муниципального района;
2) профилактика девиантного поведения несовершеннолетних;
3) содействие ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения 

свободы и граждан, осуждённых к наказаниям, не связанным с лишением 
свободы, в том числе несовершеннолетних и молодёжи;

4) организация деятельности органов внутренних дел в обеспечении 
общественной безопасности и внедрение современных технических средств 
для обеспечения правопорядка и безопасности в общественных местах и 
раскрытия преступлений;

5) обеспечение правопорядка на улицах.
Для оценки эффективности мероприятий программы предлагается 

использовать следующие показатели:
- динамика преступности по сравнению с АППГ;
- удельного веса преступлений, совершенных несовершеннолетними, в 

общем числе расследованных преступлений;
- удельного веса преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми, 

в общем числе расследованных преступлений;
- удельного веса преступлений, совершенных лицами в состоянии

алкогольного опьянения;
- удельного веса преступлений в общем числе зарегистрированных,

совершенных на улицах;
- удельного веса преступлений в общем числе зарегистрированных,

совершенных в общественных местах.
Общий срок реализации программы рассчитан на 2023 год. Основные 

цели, задачи, индикаторы оценки конечных результатов, перечень 
мероприятий, исполнители, сроки выполнения мероприятий, а также объёмы 
финансирования мероприятий, предусмотренных программой, представлены в 
приложении к программе.

3. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

Общий объем финансирования программы за счёт средств местного
бюджета составляет 3770,0 тыс. рублей.

На реализацию программных мероприятий предполагается использовать 
средства, выделяемые на финансирование основной деятельности
исполнителей мероприятий.

Объёмы финансирования программы за счёт средств муниципального 
бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению, исходя из



7

реальных возможностей.

4. Механизм реализации программы.

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за 
исполнением программы осуществляет исполнительный комитет 
Альметьевского муниципального района и межведомственная комиссия по 
профилактике правонарушений в Альметьевском муниципальном районе, 
которые ежегодно запрашивают у исполнителей муниципальной программы 
целевые показатели и затраты на мероприятия программы, механизм 
реализации программы, состав исполнителей и сведения о ходе выполнения 
программы.

Реализация программы осуществляется в соответствии с ежегодным 
планом, содержащим перечень мероприятий с указанием сроков их 
выполнения, бюджетных ассигнований.

Исполнители программы, ответственные за реализацию, представляют 
муниципальному заказчику-координатору программы ежеквартально, до 5 
числа месяца, следующего за отчётным периодом, информацию об исполнении 
мероприятий и освоенных денежных средствах, выделяемых исполнителям 
мероприятий из местного бюджета с нарастающим итогом и в целом за 
отчётный год.

Годовой отчёт о ходе работ по реализации и оценке эффективности 
использования финансовых средств исполнители программы направляют в 
Управление экономики и промышленности исполнительного комитета 
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, Финансово­
бюджетную палату Альметьевского муниципального района Республики 
Татарстан до 10 января года, следующего за отчётным, для формирования 
итоговой информации по программе. К сводному отчёту за год должна быть 
приложена информация о невыполненных мероприятиях.

Годовой отчёт содержит:
- конкретные результаты, достигнутые за отчётный период;
- перечень мероприятий, выполненных и не выполненных (с указанием

причин) в установленные сроки;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации программы;
- данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на

выполнение мероприятий;
- информацию о внесённых ответственным исполнителем изменениях в

программу;
- и иную информацию.
Общий контроль за исполнением программы осуществляет 

исполнительный комитет Альметьевского муниципального района, который по 
согласованию с межведомственной комиссией по профилактике 
правонарушений в Альметьевском муниципальном районе ежегодно уточняет 
целевые показатели и затраты на выполнение программных мероприятий, 
механизм реализации программы, состав исполнителей и вносит предложения 
об их изменениях.

Выполнение мероприятий программы и эффективность использования 
финансовых средств планируется регулярно рассматривать на заседаниях 
Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в 
Альметьевском муниципальном районе с заслушиванием исполнителей 
программы.



5. Оценка экономической, социальной и экологической 
эффективности муниципальной программы.

Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит:
1) повысить эффективность системы профилактики правонарушений, 

привлечь к организации деятельности по предупреждению правонарушений 
все субъекты профилактики, общественность;

2) обеспечить нормативно-правовое регулирование вопросов
профилактики правонарушений;

3) более полно использовать информационно-пропагандистскую 
деятельность для формирования образа жизни законопослушного 
гражданина;

4) повысить уровень доверия населения к правоохранительным 
органам;

5) уменьшить количество совершаемых тяжких и особо тяжких 
преступлений;

6) стабилизировать криминогенную обстановку на улицах и в других 
общественных местах и начать поэтапное снижение данного вида 
преступлений;

7) продолжить снижение количества правонарушений, совершаемых
несовершеннолетними;

8) продолжить снижение количества правонарушений, совершаемых
ранее судимыми лицами.

И.о. заместителя руководителя 
исполнительного комитета района 
по экономике



9

Приложение к муниципальной 
программе профилактики
правонарушений в Альметьевском 
муниципальном районе на 2023 год

Цели, задачи, индикаторы оценки результатов муниципальной программы профилактики правонарушений в 
Альметьевском муниципальном районе на 2023 год и финансирование по мероприятиям программы

Наименование
основных

мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы оценки конечных 
результатов, единицы измерения

Значения индикаторов,
%

Финансирова­
ние за счет 

средств 
местного 

бюджета на 
2023 год (тыс. 

руб.)

За
последние 
пять лет

(базовый)

2023 год

1 2 3 4 5 6 (

1 1рпь г а ПОп , и р , г т р п йя н м р  п р я т р п к н п г .™  по профилактике правонарушении и преступлении в Альметьевском муниципальном районе
Задача 1. Снижение общего уровня преступности на территории Альметьевского муниципального ра̂

03IО

1.1. Организация выпуска и 
распространения средств наглядной 
агитации, буклетов, памяток по 
профилактике преступлений среди 
подростков, социальных мошенничеств 
и коррупции, изготовление и установка 
баннеров

ОМВД РФ по 
АМ Р (по 

согласованию)

2023 г. Динамика общего числа 
зарегистрированных 
преступлений по сравнению с 
АППГ

4,6 5

1.2.Обеспечение работоспособности, 
обслуживания технических средств 
охраны и вывода на пульт 
централизованной охраны средств 
тревожной сигнализации

УО АМ Р РТ (по 
согласованию)

УК АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г. 2 930,0 

600,0

1.3. Организация проведения 
семинаров, мастер-классов для 
психолого-педагогического состава 
учреждений города системы 
образования молодежной политики

УДДМ АМР РТ 
(по

согласованию)

2023 г.
30,0

1.4. Рассмотрение и выдача ИК АМ Р РТ, 2023 г. ---- 1---------------- -------------------------------------------



10

1 2 3 4 5 6 7

заключения по осуществлению 
денежной выплаты за добровольно 
сданное оружие (основные части 
оружия, боевые припасы, патроны к 
оружию, взрывные устройства и 
взрывчатые вещества) по заявлениям 
граждан

ОМВД РФ по 
АМР (по 

согласованию)

1.5. Проведение оперативно­
профилактических мероприятий, 
направленных на пресечение 
нелегального оборота алкогольной и 
спиртосодержащей продукции

ИК АМР РТ, 
ОМВД РФ по 

АМР (по 
согласованию)

2023 г.

Залача 2 Профилактика девиантного поведения несовершеннолетних -

2.1. Организация проведения 
ежегодного конкурса среди 
общественных воспитателей 
несовершеннолетних «Лучший 
общественный воспитатель 
Альметьевского муниципального 
района»

УДДМ АМР Р Т^  
(по

согласованию)

2023 г. Удельный вес преступлений, 
совершенных
несовершеннолетними, в общем 
числе расследованных 
преступлений

2,3 2,5 60,0

2.2. Организация и проведение 
тематических лекторий, классных 
часов, телепередач, публикаций статей 
по проблеме подростковой 
преступности, неблагополучных семей, 
отношений несовершеннолетних, 
безнадзорности о беспризорности, 
алкоголизме, наркомании и 
токсикомании среди молодежи, 
детского дорожно-транспортного 
травматизма и др.

УО АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.3. Организация квотирование 
бесплатных мест для детей, 
находящихся в социально опасном 
положении, детей-сирот, детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
в оздоровительных лагерях, 
физкультурно-досуговых и спортивных

УО АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г.



11

1 2 3 4 5 6 7

учреждениях.
2.4. Работа с сетью школьных отрядов 
профилактики в учебных заведениях 
АМР.

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.5. Оказание содействие в 
трудоустройстве несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы и каникулярное 
время

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.6. Провести:
спартакиады среди молодежи 

допризывного возраста, в том числе 
лиц, состоящих на учете в ОМВД 
России по Альметьевскому району;
- ежегодную военно-патриотическую 
игру «Вперед, юнармейцы»;
- военно-спортивные, патриотические 
палаточные сборы для молодежи, 
чемпионаты по интеллектуальным 
играм и первенству по игровым видам 
спорта, в том числе лиц, состоящих на 
профилактическом учете ОМВД России 
по Альметьевскому району.

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.7. Провести встречи граждан 
призывного возраста, обучающихся в 
центрах допризывной подготовки, с 
тружениками тыла, ветеранами 
Великой Отечественной войны, 
участниками боевых действий и 
локальных конфликтов, 
представителями ДОСААФ; научно- 
практические конференции по 
профилактике преступлений и 
социально-негативных явлений.

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.8. Организация и проведение 
конкурса «Лучший отряд 
профилактики» (оказание содействия

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

"



12

1 2 3 4 5 6 7

УО в обеспечении общественного 
порядка, в организации работы 
инспекторов ОПДН ОМВД с отрядами 
профилактики в учебных заведениях).
2.9. Проведения мониторинга 
безопасности образовательной среды 
(МБОС) среди обучающихся 
образовательных учреждений, 
профессиональных образовательных 
организаций и студентов 
образовательных организаций высшего 
образования

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.10. Проведение социально­
психологического тестирования (ОПТ) 
среди обучающихся образовательных 
учреждений, профессиональных 
образовательных организаций и 
студентов образовательных 
организаций высшего образования.

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.11. Проведение «Недели психологии» 
среди обучающихся 
общеобразовательных учреждений.

УО АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.12. Проведение мониторинга 
активности школьников и студентов в 
деструктивных группах сети Интернет.

УО АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.13. Организация и проведение 
профилактических бесед с участковым 
района «Закон и порядок» в СДК

УК АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.14. Организация и проведение 
конкурсов рисунков, плакатов, 
прикладного творчества «Нельзя 
нарушать'»

УК АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.15. Профилактика детского 
дорожно-транспортного травматизма: 

оформление информационных 
уголков;
- беседы по профилактике ДТП;
- проведение тематических игровых

УК АМ Р РТ (по 
согласованию)

2023 г.

.



13

1 2 3 4 5 6 7

программ «Светофор»;
проведение тематических видео 

показов «Берегите себя!», «Дорожный 
патруль»
2.16. Рейды в СДК для контроля над 
учащимися в вечернее время, во время 
проведения дискотек.

УК АМР РТ (по 
согласованию)

2023 г.

2.17. Сотрудничество с КЦСОН 
«Опека», подростковыми клубами АМР, 
организация профилактической работы 
с семьями и детьми, находящиеся в 
социально-опасном положении и в 
трудной жизненной ситуации 
(проведение мастер-классов, экскурсий 
по действующим выставкам, 
развивающих игр, познавательных 
часов и др )

УК АМР РТ 
КЦСОН «Опека» 

(по
согласованию)

2023 г.

2.18. Усиление контроля за семьями, 
находящимися в социально-опасном 
положении в части погашения 
задолженности за коммунальные 
услуги, с целью недопущения 
отключения от энергоресурсов

ГАУСО «КЦСОН 
«Опека» МТЗ и 

СЗ РТ в АМР (по 
согласованию)

2023 г.

2.19. Организация образовательного, 
познавательного, оздоровительного 
досуга детей, находящихся в группе 
риска, состоящих на профилактическом 
учете

ГАУСО «КЦСОН 
«Опека» МТЗ и 

СЗ РТ в АМ Р (по 
согласованию)

2023 г.

2.20. Разработка системы отработки 
несовершеннолетним при совершении 
правонарушения (трудовая терапия)

ГАУСО «КЦСОН 
«Опека» МТЗ и 

СЗ РТ в АМ Р (по 
согласованию)

2023 г.

2.21. Организация обязательного 
прохождения психологического курса 
(консультирование, тренинг) 
реабилитации несовершеннолетним и 
его членами семьи, в случае 
нарушения линии поведения

ГАУСО «КЦСОН 
«Опека» МТЗ и 

СЗ РТ в АМ Р (по 
согласованию)

2023 г.



14

1
2.22. Обеспечить трансляцию 
аудиороликов профилактического 
характера (по профилактике 
подростковой преступности, 
предупреждения наркотизации 
населения, социальных мошенничеств, 
краж и мошенничеств, совершенных с 
использование И-технологий, 
направленных на сохранность 
велосипедов, автотранспорта и иного 
имущества граждан) в общественном 
трэнспортб г Альметьевска.

2
ИК АМР РТ (по 
согласованию)

3
2023 г.

4 5 6 7

2.23. Турнир по хоккею среди команд 
подростковых клубов «Играем вместе- 
игпярм  по поавилам»

УФКСТ АМР РТ 
(по

согласованию)

2023 г. 10,0

2.24. Турнир по мини-футболу «Кубок 
согласия» с участием детей из 
интерната города Альметьевска, 
сотрудников прокуратуры, 
Министерства внутренних дел и 
Исполнительного комитета района

УФКСТ АМР РТ 
(по

согласованию)

2023 г.

.лли.илимГл 1Л ппогтиппоимм О АпкМРТ ьевском муниципальном

10,0

эайоне
Цель Совершенствование деятельности по профиламике мравипарушсп^. и ~

Задача 3. Содействие ресоциализации лиц, освободившихся из мест лишения свободы и граждан, осужденны>
свободы в том числе несовершеннолетних и молодежи

к наказания1\|1, не связанн1ым с лишением

3.1 Профессиональная ориентация для 
несовершеннолетних из числа семей 
находящихся в социально опасном 
положении

КЦСОН «Опека» 
МТЗ и СЗ 

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

2023 г. Удельных вес преступлении, 
совершенных лицами в 
состоянии алкогольного 
опьянения

41,3 41,4

3.2. Провести групповые консультации 
лиц, готовящихся к освобождению из 
мест лишения свободы используя

КЦСОН «Опека» 
МТЗ и СЗ 

ГКУ «ЦЗН» (по 
согласованию)

2023 г.

Задача 4. Организация деяте 
технических средств д

льности органов внутренних дел в обеспечении общественной безопасности и внедр 
пя обеспечения поавопооядка и безопасности в общественных местах и раскрытия п

ение соврем 
эеступлений

енных

4.1. Организовать комплекс 
совместных мероприятий (проверки по 
месту жительства, учебы или работы,

УИИ УФСИН РФ 
по РТ, ОМВД, УО 

АМР, УЗ АМР,

2023 г. Удельный вес преступлении 
в общем числе 
зарегистрированных,

13,1 13,4



15

1
проведения встреч с привлечением 
специалистов психолого­
педагогических центров, органов 
образования, здравоохранения, 
социальной защиты и трудовой 
занятости), направленный на 
профилактику повторной преступности 
среди судимых несовершеннолетних.

2
УСЗ АМР. ЦЗ 

АМР (по 
согласованию)

3 4
совершенных на улицах

5 6 7

4.2. Развитие системы видеоконтроля в 
рамках АПК «Безопасный город»

ИК АМР РТ, 
ОМВД РФ по АМР

(по
согласованию)

2023 г.

4.3. Проведение текущего ремонта 
административно-жилых комплексов 
для участковых уполномоченных 
полиции

ИК АМ Р РТ, 
ОМВД РФ по АМР

(по
согласованию)

2023 г.

■

5.1. Организация городской 
спартакиады молодёжных, 
студенческих и школьных 
формирований по охране 
общественного правопорядка 
"Форпост"

Задача 
УДДМ АМР РТ 

(по
согласованию)

5. Обеспечение 
2023 г.

правопорядка п а  улицах 
Удельный вес преступлений 
в общем числе 
зарегистрированных, 
совершенных в общественных 
местах

25,3 25,3 60,0

5.2. Организация городского конкурса 
на лучшее молодёжное, студенческое и 
школьное формирование по охране 
общественного порядка Республики 
Татарстан и на лучшего сотрудника 
ФООП

УДДМ АМР РТ 
(по

согласованию)

2023 г. 25,0

5.3. Проведение этапа 
Республиканской Спартакиады 
школьных и студенческих 
формирований по охране 
общественного порядка «Форпост» по 
пулевой стрельбе

УДДМ АМР РТ 
(по

согласованию)

2023 г. 45,0

ИТОГО за 2023 год: 
Средства местного бюджета:

3770,0



16

Примечание:
Список использованных сокращений:
ИК АМР РТ -  исполнительный комитет Альметьевского муниципального района Республики I атарстан,
ГКУ «ЦЗН» — государственное казенное учреждение «Центр занятости населения г.Альметьевска»,
Кдн и зп АМР РТ -  комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Альметьевского муниципального района 
Республики Татарстан;
МБУ «Форпост» -  муниципальное бюджетное учреждение «Форпост»;
ОМВД РФ по АМР -  отдел Министерства внутренних дел России по Альметьевскому району;
УДДМ АМР РТ -  Управление по делам детей и молодежи Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
УК АМР РТ -  Управление культуры Альметьевского муниципального района Республики Татарстан,
УО АМР РТ — Управление образования Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, ^
УСЗ МТЗ СЗ РТ в АМР -  Управление социальной защиты Министерства труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан в Альметьевском муниципальном районе, _
УФКСиТ АМР РТ -  Управление по физической культуре, спорту и туризму Альметьевского муниципального района Республик
Татарстан;
АППГ -  аналогичный период прошлого года;
ДТП — дорожно-транспортное происшествие;
ОГИБДД ОМВД РФ по АМР -  отдел Государственной инспекции по безопасности дорожного движения отдела Минис р 
внутренних дел России по Альметьевскому району;
БДД -  безопасность дорожного движения;
КоАП РТ - кодекс об административных правонарушениях Республики Татарстан;


